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CONTEUDO PROGRAMATICO

1 - Introducao

Apresentacao Duragdo: 00:01:15
Introducao

O ambiente tipico de aplicacdes web

Como podemos desenvolver aplicacdes web com o Java?

Preparacao do ambiente de desenvolvimento

O cédigo-fonte deste curso estd no GitHub!

Obtendo o cdédigo inicial do curso

Obtendo o driver do MySQL
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(Re)configurando o classpath do projeto

2 - O protocolo HTTP

» Apresentacao Duragdo: 00:00:27
B O protocolo HTTP
B Mas o que é, afinal, o HTTP?

© Questionario 3 questdes



3 - Elementos basicos do Java para Web: servlets

Apresentacao

Elementos basicos do Java para Web: servlets

O que sao os servlets?

O Deployment Descriptor

Criando um projeto Java Web

Configurando o Tomcat para executarmos nossa aplicacao
Primeiros contatos com os servlets

Sobrescrevendo o método service() de um servlet
Mapeando e expondo um servlet

Executando um projeto Java web pela primeira vez
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Questionario

4 - Servlets, formularios e parametros

Apresentacao
Verificando a interacdo entre formulérios e servlets

Lendo parametros dentro dos servlets
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Criando servlets que respeitem a semantica do HTTP: métodos doGet() e doPost()

© Questionario

Duracdo:

Duracdo:
Duracdo:
Duracdo:
Duracdo:
Duracdo:

Duracao:

00:00:28

00:11:13

00:02:34

00:12:12

00:05:38

00:08:35

00:06:01

3 questoes

Duracdo:
Duracao:
Duracao:

Duracao:

00:00:27

00:12:25

00:08:50

00:14:07

3 questoes



5 - Servlets, JSP, JSTL e Expression Language (EL)

» Apresentacdo

Servlets, JSP, JSTL e Expression Language (EL)

O que é o JSP?

O que é 0 JSTL?

Obtendo a JSTL

Conhecendo JSP, JSTL e Expression Language (EL)

Utilizando a JSTL e a EL em conjunto com servlets e JSPs

Avancando no projeto do curso: criando o servlet para listagem de contatos
Avancando no projeto do curso: criando o JSP com JSTL e EL para listagem de contatos

Avancando no projeto do curso: criando a funcionalidade de criacao de contatos
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Avancando no projeto do curso: criando as funcionalidades de alteracao e exclusao de
contatos

© Questionario

6 - Conclusao

B Conclusao

Ficou alguma ddvida em relacao ao conteldo programatico?
Envie-nos um e-mail clicando aqui .

Duracdo:

Duracdo:
Duracdo:
Duracdo:
Duracao:
Duracao:

Duracao:

00:00:39

00:06:52

00:32:48

00:21:09

00:23:16

00:34:03

00:38:34

3 questoes



